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DZIAŁ URZĘDOWY.

POSTANOWIENIE.
Rada Ministrów na posiedzeniu z dnia 22 listo» 

pada 1918 r. powzięta następującą uchwałę:
1) Zarząd wszystkich gmachów państwowych 

w Polsce należy do Ministra Rolnictwa i Dóbr Pań» 
stwowych.

2) Ministerstwa, Urzędy oraz Instytucje, pra» 
gnące zająć na swoje potrzeby jakiekolwiek gmachy 
państwowe, winny uzyskać zgodę Ministra Rolnic» 
twa i Dóbr Państwowych.

3) Gmachy, zajęte bez zgody lub wbrew decyzji 
Ministra Rolnictwa i Dóbr Państwowych, mają być 
opróżnione w terminie przez Ministra Rolnictwa 
wskazanym. |

4) Ministerstwo Spraw Wojskowych wyznaczy 
swego przedstawiciela w celu stałego porozumienia 
z Ministerstwem Rolnictwa i Dóbr Państwowych co 
do przeznaczenia gmachów państwowych na potrze» 
by wojska i wszelkich Instytucji Wojskowych.

5) Przedstawiciel Ministerstwa Spraw Wojsko» 
wych będzie iriiał prawo zarządzić, stosownie do po» 
rozumienia z Ministrem Rolnictwa i Dóbr Państwo» 
wych, opróżnienie przez wojskowość gmachów, któ» 
rych zajęcie nie będzie koniecznem , dla interesów 
bezpieczeństwa państwowego.'

I Ministerstwa Przemysłu i Handlu.
Najbliższem zadaniem Ministerstwa Przemysłu, 

i Handlu jest utrzymanie w ruchu zakładów prze» 
myślowych czynnych, odbudowa i uruchomienie 
zakładów zdewastowanych przez okupantów i do» 
itarczenie pracy powracającym do kraju rzeszom 
robotniczym.

Wobec ogromnego braku surowców, maszyn, 
sil fachowych i wobec rozproszenia robotników Mi» 
nisterstwo stosować będzie przy uruchomieniu prze» 
myslu zasadę celowości, drogą zrzeszania fabryk 
uzupełniających się wzajemnie i tworzenia z nich 
zespołów technicznych.

Odpowiednikiem tego systemu jest demokra» 
tyczna dyscyplina pracy wewnątrz fabryki — pod» 
danie w niej wszystkich funkcji jednej idei prze» 
wodniej, której wyrazicielem w ostatecznej instan» 
cji będzie organ rządowy. Równie ważnym czynni» 
Hem, jak organizacja pracy, jest jej intensywność, 
» środkiem do zwiększenia tej intensywności bę» 
dzie skrócenie dnia pracy i poprawienie warunków 
materjalnych robotnika.

Dla wykonania swoich zadań Ministerstwo za» 
inierza:
| T. Poddanie swojej kontroli produkcji prze» 
®yslowej i jej rozdziału, z pozostawieniem jednak 
szerokiego pola inicjatywie i przedsiębiorczości pry» 
watnej, a w szczególności kooperatywom przemy» 
iłowym, których współpraca z Rządem ze względu 
1» trudność sytuacji gospodarczej jest w obecnym 
czasie przejściowym nieodzowna.

2. Poddanie jednej idei kierowniczej organiza» 
cJi pracy w przemyśle, zachowanie dyscypliny pra» 
ey i osiągnięcie jaknaj większej jej wydajności.

3. Wprowadzenie 8»mio godzinnego dnia ro» 
foczego.

4. Regulowanie stosunków między przedsię» 
Wcami i robotnikami z uwzględnieniem znaczenia, 
Jakie zdobyła sobie w ostatnich czasach klasa robot» 
liczą. W szczególności — jaknaj szerszy rozwój 
Prążków zawodowych robotniczych, tak, aby ob» 

one całość produkcji, oraz popieranie zbioro» 
^ch umów pracy.

Rola delegatów robotniczych i innych ciął 
przedstawicielskich klasy robotniczej polegać bę» 
dzie na przedstawicielstwie i obronie interesów ro» 
botniczych oraz na informowaniu rządu o potrze» 
bach klasy robotniczej. Jednakże jedność pracy w 
poszczególnych zakładach przemysłowych, urucho» 
mionych na zasadzie wskazówek rządu ludowego, 
nie może być naruszona przez ingerencję rad robot» 
niczych do administracyjnych zarządzeń kierówni» 
ków fabrycznych.

5. Wobec ogołocenia kraju przez okupantów 
ze środków żywności i produkcji rząd będzie mógł 
stopniowo tylko znosić istniejące ograniczenia ru» 
chu towarowego, ażeby zapewnić sobie wplyW na 
obrót towarów, zapobiedz spekulacji i przeprowadzić 
planowy podział towarów w interesie najszerszych 
mas ludności.

Istnienie samodzielnego i szczęśliwego pań» 
stwa, opartego na dobrobycie najszerszych warstw 
ludności niemożliwe jest bez rozwoju przemysłu,— 
w rozwoju tym zainteresowane są przeto wszystkie 
klasy społeczeństwa, w szczególności zaś klasa ro» 
botnicza. Ministerstwo rozpoczyna więc swoją pra» 
cę , licząc na to, że klasa robotnicza będzie z niem 
współdziałała, w zrozumieniu znaczenia rozwoju 
przemysłu i w poczuciu obowiązku, jaki na Siebie 
wzięła, wysyłając dó rządu swoich przedstawicieli.

Minister Przemysłu i Handlu
(—) Jerzy Iwanowski.

W związku z dokonywaną likwidacją stanu o» 
kupacji na terenach Królestwa Polskiego, Minister» 
stwo Przemysłu i Handlu zawiadamia, iż na żądanie 
osób zainteresowanych oraz na ich koszt deleguje 
rzeczoznawców w celu stwierdzenia stanu, w jakim 
przedsiębiorstwa zostały przekazane właścicielowi 
bądź pozostawione przez ustanowionych ze strony 
władz okupacyjnych zarządców przymusowych.

Osoby, pragnące skorzystać z wdrożonej akcji, 
winny wnieść do Ministerstwa (Zgodą 10) do dnia 
15 grudnia podanie z zaznaczeniem adresu i rodzą» 
ju przedsiębiorstwa, oraz> imienia i nazwiska i funk» 
cji przedstawiciela Zarządu przedsiębiorstwa, któ» 
ry mógłby być obecny przy dokonywaniu oględzin.

Minister
(—) J. Iwanowski.

Szef Sekcji
(—) Dr. K. Zembrżuski.

ROZPORZĄDZENIE.
1) Wszystkie przedsiębiorstwa przemysłowe 

i handlowe, których właściciele, względnie za
rządcy, przebywają poza granicami Republiki 
Polskiej, winny być do dnia 15-go grudnia r. b. 
zgłoszone w Ministerstwie Przemysłu i Handlu 
(Zgoda 10).

2) Do zgłoszenia obowiązani są w szczegól
ności urzędnicy tych przedsiębiorstw oraz wła
ściciele i administratorzy domów, w których 
się one mieszczą.

3) Zgłoszenie winno obejmować:
a) imię i nazwisko właściciela,
b) firmę, sie’dzibę i rodzaj przedsiębiorstwa, 
c) przynależność państwową właściciela.
4) Niezastosowanie się do powyższego roz

porządzenia pociągnie za sobą odpowiedzialność 
karną (§ 138 kod. karnego).

Minister:
(—) Jerzy Iwanowski.

Szef sekcji:
(—) D. K. Zembrżuski.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z Ministerstwa Spraw Wojskowych.
Naczelne dowództwo wojsk polskich zarządza 

następujący nowy podział na okręgi wojskowe:
I. Warszawski — miasto stołeczne Warszawa, 

pow. Warszawski.
II. Siedlecki — powiaty: Siedlecki, Sokołowski, 

Mińsko»Mazowiecki, Łukowski i Garwoliński.
III, Lubelski — powiaty: Lubelski, Lubartowski, 

Chełmski, Hrubieszowski, Krasnostawski, Biłgoraj» 
ski i Puławski. ’

IV. Radomski — powiaty: Radomski, Kozienic» 
ki, Opatowski, Sandomierski, Iłżecki.

V. Kielecki — powiaty: Kielecki, Jędrzejowski, 
Miechowski, Pińczowski, Stopnicki.

VI. Piotrkowski — powiaty: Piotrkowski, Ra% 
domskowski, Opoczyński, Kolski, Włoszczowski.

VII. Częstochowski — powiaty: Częstochow» 
ski, Wieluński.

VIII. Łódzki — powiaty: Łódzki,' Brzeziński 
i Łaski.

IX. Kaliski — powiaty: Kaliski, Turecki, Ko» 
niński, Słupecki i Sieradzki.

X. Łowicki — powiaty: Łowicki, Łęczycki, Kut« 
nowski, Gostyński, Sochaczewski, Grójecki, Raw» 
ski. Błoński, Skierniewicki.

XI. Włocławski — powiaty: Włocławski, Nie» 
szawski, Kolski.

XII. Ciechanowski — powiaty: Ciechanowski, 
Płocki, Sierpecki, Płoński, Lipnowski, Mławski, 
Przasnyski, Pułtuski, Makowski, Rypiński.

XIII. Łomżyński — powiaty: Łomżyński, Szczu» 
czyński, Kolneński, Ostrołęcki, Ostrowski, Wysoko» 
Mazowiecki.

XIV. Bielski — powiaty: Bielski, Radzymiński, 
Włodawski, Konstantynowiecki.

XV. Krakowski — dawny obszar austr. komen» 
dy wojskowej Krakowskiej (Śląsk, Zachodnia Ga» 
licja, po Wisłok) z Zagłębiem Dąbrowskiem wraz z 
kopalniami Będzińskiemi i powiatem Olkuskim, 
dawny obszar austr. Praszyckiej komendy wojsko» 
wej (od Wisłoka na wschód).

Z Ministerstwa Spraw Zewnętrznych.
Wydział Prasowy Ministerstwa Spraw Ze» ' 

wnętrznych komunikuje:
Z powodu nieścisłych wiadomości, jakie się po» 

jawiły w prasie warszawskiej po przybyciu do War» 
szawy niemieckiej misji poselskiej, stwierdza się, że 
agrement ze strony rządu polskiego zostało poseł» 
stwu udzielone i że personel poselstwa składa się 
z 7 wyższych urzędników i niższego personelu. Po» 
między członkami poselstwa niema urzędników by» 
łych władz okupacyjnych.

Z Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr 
Koronnych.

Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Koronnych re» 
j estru je siły techniczne, pracujące na polu meljora» 
cji rolnych.

Rejestracja prowadzona jest w celu ustalenia, 
jakim mater jąłem rozporządza kraj w dziedzinie te» 
chniki meljoracji rolnych.

Osoby, których to dotyczy, proszone są o nad» 
syłanie do Ministerstwa (Nowy Świat 69) danych 
według następującego kwestjonńrjuszar

1) imię i nazwisko, 2) wiek, 3) stopień wy» 
kształcenia ogólnego i technicznego, 4) czas, miej» 
sce i rodzaj praktyki, 5) prace na polu naukowem, 
6) dokładny adres.
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Z Ministerstwa Aprowizacji.
Wobec niedostatecznych kolejowych środków 

przewozowych i aby umożliwić ludności wielkich 
miast zaopatrywanie się w ziemniaki, Ministerstwo 
Aprowizacji podaje do wiadomości ogólnej, że do» 
wóz ziemniaków do miast furmankami i wózkami 
ręcznemi dozwolony jest bez wszelkich ograniczeń. 
Obrót wozowy ziemniakami wewnątrz i między 
powiatami jest dozwolony.

Przewóz ziemniaków w ładunkach wagonowych 
kolejami państwcwemi, kolejkami dojazdowemi lub 
polowemi, jak również wodą odbywać się może tyl» 
ko na podstawie listów przewozowych, wydanych 
przez państwowy Urząd Ziemniaczany ze stem» 
plem Ministerstwa Aprowizacji. Wszelkie inne ła« 
dunki będą konfiskowane, a osoby winne przekro» 
czenia sądownie karane.

Wywóz ziemniaków poza granice państwa jest 
zabroniony i wykroczenia w tym kierunku będą 
surowo karane.

Prawo wywozu ziemniaków za granicę przysłu» 
igjeu wyłącznie Ministerstwu Aprowizacji.

Kierownik Ministerstwa Aprowizacji, J. Mach» 
nicki, Naczelnik wydziału Styfi.

Z Ministerstwa Poczt i Telegrafów.
Ministerstwo Poczt i Telegrafów poszukuje fa» 

chowców telegrafistów, monterów i mechaników te» 
legrafu iskrowego do objęcia odpowiednich posad 
i na instruktorów szkoły radjotelegrafistów w War» 
szawie. Zwracać się do Kierownika Wydziału Ra» 
djotelegrafu, inżyniera Stalingera.

Kronika polityczno-społeczna.
Adresy Ministerstw Pr-zydenta ministrów - Ma 

zowiecka, pałae Kroiieniiertęa ministerstwa Komunikacj’ 
Nowy-Świat Nr. 14. spraw wojskowych—Królewska Nr. 35- 
spraw wewnęirznych — N’owy Swiai 67. spmw zagranicz
nych—Miodowa Nr. 20—22: wyznań nlgijnych i oświe 
cenią publicznego — Aleja Ujazdowska N>. 17: sprawi •• 
dliwości—plac Kra<iń kich Nr. 5; skarbu — Nowy Świai 
Nr. 69; Ochrony praey i opieki społecznej — Marszałków 
ska Nr 154 aprowizacji— azowiecka Nr. 7; ochrony 
kultuiy i sztuk pięknych — \ieja Ujiziowska Nr. 17; 
poczt i telegrafów—poczta na placu Wareckim, przemy
słu i handlu — Zgoda Nr. 10; Urząd statysiyczny — Ja 
sna Nr. 10

- Wielkopolska do prezydenta Wilsona. Naczelna Rada lu- 
dpwa w zaborze pruskim zwróciła się do prezydenta Stanów 
Zjednoczonych Ameryki Północnej Wilsona z memorjałem 
następującym:

„Poznań, d. 18 listopada 1918 r.
Do pana 

WILSONA,

nie ma. zamiaru rozpoczynania jakichkolwiek akcji wojsko
wych. Wobec tego, ludność polska, którą reprezentujemy, jest 
w najwyższym stopniu zaniepokojona krokami centralnego 
rządu niemieckiego i upatruje w nich nową próbę ciemięże
nia narodu, a mianowicie chęć utrudnienia narodowi pol
skiemu zorganizowania się politycznie i dojścia do jednoli
tych wskazań politycznych.

Wobec przemocy i zamiarów rządu niemieckiego' jesteś
my bezbronni. Przeszło 200,000 synów naszego narodu po
legło w obecnej wojnie, walcząc w wojsku niemieckiem; 
inni mężczyźni, zdolni do walki, znajdują się przewoźnie 
w szeregach wojska niemieckiego. Nie możemy oporu sta
wiać przemocy zbrojną siłą, wszyscy jednak, jak jeden mąż, 
stawimy opór pod każdym innym względem, o ile rząd nie
miecki obstawać będzie przy swoich zamiarach.

Do pana, szanowny panie prezydencie, ,i sprzymierzeń
ców jego, zwracamy się w tej chwili i oddajemy się pod jego 
opiekę, prosząc o pomoc i obronę przeciwko nowym zaku
som gwałtu.

Naród polski, który szanownemu panu prezydentowi, 
jak i jego sprzymierzeńcom, do wiecznej zobowiązany jest 
wdzięczności za to, co dla nas uczyniono, jest zupełnie pew
ny, że szanowny pan prezydent, jak i jego sprzymierzeńcy, 
bezbronnemu narodowi nie odmówią swej skutecznej po
mocy.

Ks. Stanisław Adamski, Adam Poszwiński, Wojciech 
Korfanty».

Robotnicy miejscy. Wczoraj robotnicy miejscy postawili 
magistratowi żądania podniesienia pensji i dodatków dro
ży źnianych, przyczem dla załatwienia tych, żądań oznaczyli 
termin prekluzyjny do godz. 10 rano w poniedziałek. Wrazie 
gdyby magistrat żądań tych nie uwzględnił, grożą bezrobo
ciem. Podwyżka, żądana przez robotników, wyniosłaby wra
zie jej uwzględnienia około 80 miljonów mr. rocznie.

Posady nauczycielskie. Biuro pośrednictwa pracy przy 
Ministerstwie W. R. i O. P. zawiadamia, że wakują posady 
nauczycielskie w szkołach powszechnych na prowincji.

Wymagane kwalifikacje: seminarjum nauczycielskie lub 
6 klas szkoły średniej z praktyką.

Zgłaszać się należy w godzinach od 10 do 12-ej rano 
pod adresem: Al. Ujazdowskie, 20, 2-e piętro.

Zebrania Związku Kółek Rolniczych. Na posiedzeniach 
Zarządu i Rady Kółek Rolniczych, dn. 21 b. m., przewodni
czył wiceprezes, p. B. Stolarski, który poświęcił kilka słów 
gorącego wspomnienia zastępcy członka Zarządu, ś. p. Anto
niemu Iwanickiemu, wybornemu patrjocie i dzielnemu gospo
darzowi z Sokołowskiego. Następnie przyjęto jednomyślnie 
rezolucję tej treści: „Witając z radością zapowiedź zbliżają
cego się zjednoczenia ziem polskich i wychodząc z założenia, 
że niezbędne jest szybkie zwołanie sejmu ustawodawczego, 
Rada Centralnego Związku Kółek Rolniczych wyraża prze
konanie, że sejm zajmie się przedewszystkiem organizacją 
życia gospodarczego i administracyjnego w Polsce».

Następnie p. T. Wilkoński, kierownik Z. K. R., złożył 
sprawozdanie z działalności Centralnego Związku od ostat
niego zebrania Rady, t. j. od końca stycznia. Ze sprawozda
nia wynika, że w chwili obecnej jest 68 związków okręgo
wych, że instruktorów (łącznie z centralnymi) jest 69, że 
w okresie sprawozdawczym odbyły 'się 62 kursy w różnych 
niiejscowościach, oraz 85 zjazdów i 95 narad z udziałem 
członków zarządu lub pracowników Centralnego Związku. 
Praca w Centrali rozwija się, powstało kilka sekcji, z pośród 
których najczynniejsze są: Sekcja Kół Młodzieży, Sekcja 
Stów. Rolniczych wraz z Sekretarjatem Stów. Rolniczo-Han
dlowych, Wydział Mleczarski, Komisja Wydawnicza, która 
obok Kalendarza Kółek Rolniczych oraz wydawn. książecz
kowych prowadzi dwa organy Związku: „Przewodnik Kółek 
i Stów. Rolniczych» oraz „Drużynę». W dyskusji nad spra- 
wozdaniem. wyłoniły się projekty dwóch wniosków, dotyczą
cych organizacji Związku, które będą postawione na zebraniu 
ogólnęm.

prezydenta Stanów Zjednoczonych.
Wielce Szanowny Parne Prezydencie!
Polityczne organizacje ludności. polskiej w obrębie do

tychczasowych granic Rzeszy niemieckiej, wybrane powszech- 
nem głosowaniem wyborców-Polaków, utworzyły dla wszyst
kich spraw politycznych, jako reprezentację i naczelną wła
dzę Polaków w obrębie granic Rzeszy niemieckiej, naczelną 
Radę ludową. Tymczasem aż do ostatecznego ukonstytuowa
nia naczelnej Rady ludowej, prowadzenie interesów polskich Slecv. omawiano snnsnł 
iAChn° IllzeJ.P°.dP1?a!1yin- w odezwie naszej, wydanej w dniu 1 dzac jednak możliwości 
14 b. m., której odpis za^czamy, oświadczyliśmy zgóry, że I zakresie prac Związku 
me mamy bynajmniej zamiaru odrywania gwałtem części do- w P • • x , „ , .
tychczasowego państwa niemieckiego pozostawiaiac "nr-vH i A? ^o mcbva dokonan° wyboru
czenie dzielnic naszych do państwa^olsS Ziemskiel (PP- Anto-
zachodnich granic państwa polskiego wyrokowi “kingresu KoS oSw^h ’ SzymCZyk 1 W’ Zawisłowski) i do 
pokojowego. Jednocześnie oświadczyliśmy, iż ^Kręgowych............................

Zebrani wysłuphali komunikatów p. K. Olszowskiego, 
który mówił z ramienia Ministerstwa Skarbu, o pożyczce 
wewnętrznej, oraz p. K. Kubackiego—o zadaniach Ligi obro
ny kultury narodowej.

Przyjęto do .wiadomości budżet na rok 1919 w wysoko
ści zgórą 640 tysięcy marek, przy niedoborze bezmała 400 ty
sięcy;. omawiano sposoby pokrycia tego niedoboru, nie wi- 

.„a i. , »- zmniejszenia budżetu w tym samym

, ,--- - wjiukuwi Kongresu
pokojowego. Jednocześnie oświadczyliśmy, iż wspólnie 
z wszystkiemi władzami nowo utworzonemi współdziałać be- dzipmv Tinn l-J.. *____ ji» • *i&s w krai" “' 

• 1 & . z nrcraniTarsami IfAl

Wyciągając konsekwencję z bliskiego zjednoczenia Pol
ski, przyjęto rezolucję następującą: „Rada C. Z. K. R. poleca 
ZarraHnw. hy się możliwie szybko nawiązać stosunki 
z organizacjami Kółek Rolniczych w innych" dzielnicach, 
przedewszystkiem w Galicji i Wielkopolsce».

Bardzo wiele czasu zajęła i ożywioną dyskusję wywołała 
j sprawa aprowizacji kraju, której niemal wyłącznie poświe-

Dzielnice nasze, przeważnie rolnicze, zaopatrywały nie- 
raz_z dotkliwym uszczerbkiem dla potrzeb własnych w żyw
ność mieszkańców szeregu wielkich miast niemieckich, 
uświadczyliśmy w odezwie naszej, źe nie mamv zamiaru nd- 1«« • j . .------ j puawic-
cięcia dowozu żywności Niemcom i że przeszkody jakie : 7 pod Przew°dnictwęm pre-w tym kierunku przez nagły przewrót stosunków s?ę ^ j gcych rezJS R°ZpraWy Si« W na3^u- 
będziemy się starali zupełnie usunąć. ■ rezolucjach:

Zjawiają się w prasie niemieckiej, w ostatnim tygodniu Kołek Rolniczych wypowiada się bezwzglę-
systemaiyczme wiadomości, jakoby Polacy zamierzał? gwał-' pa™ za zniesieniem przymusowych dostaw zboża i ziemnia- 
tem zając miasto Poznań, lub napadali granice dotychc^aso 1 wszystkich ograniczeń co do spożycia i mielenia;
wej Rzeszy niemieckiej. Wiadomości te sa zmyślone ^Potwier- tvl^nct zbyVaJ&ce rolnikowi, musi być sprzedawane 
dzą to poznańska Rada żołnierzy i robotników, która we knnninm Panstw°wym 1 samorządowym, a nie prze-
wszystkich wypadkach mogła stwierdzić fałszywość tenden-, 1 ,Ze względu na konieczność
cyjme rozsiewanych pogłosek. Pogłoski takie szerzą orzede Yydob/Cla większych ilości zboza, należy 
wszystkiem ci, co żyli dotychczas z P' ?d ' d.awneJ okuPacji niemieckiej, f ' ' '
wśród narodu niemieckiego ku narodowi polskiemu. Nowy* ^monoPolowego, ale nic

rZ3d nienueckl> ulegając tendencyjnym wiadomo- * w/ , 
sciom fałszywym, postanowił, mimo protestu Radv żolniprzv i ■ c 
i robotników w Poznaniu, mimo oświadczenia sk: władz WSZecbmamu 
wojskowych W. Księstwa' Poznańskiego przeciwko "takiemu ' XnP°“1,c‘“ lę.lJle.“lenlu la 
poczynaniu, za stworzeniem nowej armji ochotniczei która ! .-P. ow. ^ez ^uuuou, ua gizywny. z. tego wzglę-ma zająć dzielnice, zamieszkane jUe Uudność Dolska Do r - 1DnyCh’ P^ P^zebą jest tworzenie straży b«S- 
podtrzymania spokoju w naszych dzielnicach wystaS P° £rm‘llach' zanim --- “
rząclzenm dotychczas poczynione. O napaściach zaś ze strnVv Wypowiaaau się za rozciągnięciem tych

«4."^ " spr”“
Wj raźnie naszemu posłowi, Zygmuntowi Seydzie, że

wszystkiem ci,

mimo oświadczenia się władz I

za-

/ ceny podnieść w
.. a to kosztem zmniejszenia zy- 

nie podniesienia ceny chleba w mia-

2) „W celu przeciwdziałania brakowi zboża i rozno- 
--echmamu się pijaństwa', Rada Z. K. R. wypowiada się 

La llem. ^P^em tajnego gorzelnictwa i karaniem prze- 
stencnw zamiany na grzywny> Z f ' j

^3^ P° ?minacb’ zanim powstanie policja państwowa», 
samych reoreśT rozciągnięciem tych

3) „Zawiadamianie władz polskich o tajnych gorzelniach 
o przemytnictwie i t. p. przestępstwach Rada Z. K. R. uważa

■ w dzisiejszych warunkach nie za czyn potępienia godńt .¼ 
i za obowiązek obywatelski». **
> 4) „Rada C. Z. K. R. wypowiada się za zniesieniem mn.
■ nopolu mięsnego i za wprowadzeniem wolnego handlu- c 
■ się tyczy zaopatrzenia w mięso wojska, wskazane bvloh» 
■ powierzenie dostaw specjalnym stowatzyszeniom spóldziel 

czym, których tworzenie powinno być otoczone szczególn
• opieką rządu». K

5) „Rada C. Z. K. R. wypowiada się za zniesieniem se- 
kwestru skór, smarowideł, żelaza i innych potrzeb rolni 

: czych». *’
Rozulniejąc, źę rozstrzygnięcie sprawy tak ważnej dl» 

całego kraju nie może być zależne od jednostronnych może 
życzeń przedstawicieli rolnictwa, postanowiono zwrócić sie 
do Ministerstwa Aprowizacji o możliwie szybkie zwołanie 
w tej sprawie narady, w której wzięliby udział przedstawi
ciele rządu, miast i rolników.

Wkońcu zastanawiano się nad sprawami, dotyczącemi 
organizacji Kółek Rolniczych, które zreferował p. T. Wilkoń- 
ski. Po dłuższych rozprawach,, przyjęto w tej mierze rezo 
lucję następującą: „Rada C. Z., K. R. stwierdza wielką po^ 
trzebę i znaczenie organizacji Kółek Rolniczych w chwili 
przełomowej, jaką kraj nasz przeżywa obecnie, i dlatego po
stanawia dążyć wszelkiemi siłami do utrzymania sprawności 
i do wzmożenia pracy na terenie1 Kółek Rolniczych».

Rejestracja pracowników męljoracji rolnych. Minister
stwo rolnictwa i dóbr koronnych regestruje siły techniczne 
pracujące na polu męljoracji rolnych. ’

Regestracja prowadzona jest w celu ustalenia, jakim ma- 
terjalem rozporządza kraj w dziedzinie techniki melioracji 
rolnych. ■

Osoby, których to dotyczy, proszone są o nadsyłanie do 
ministerstwa (Nowy Świat, Nr. 69) danych według następu
jącego kwestjonarjusza:

1) imię i nazwisko, 2) wiek, 3) stopień wykształceni» 
ogólnego i technicznego, 4) czas, miejsce i rodzaj praktyki 
5) prace na polu naukowem, 6) dokładny adres. ’

Akademicka Komisja Kwalifikacyjna. Powołana przez 
Akademicki Komitet Wykonawczy Akademicka Komisja Kwa
lifikacyjna w składzie kol. Wł. Topoliński (przewodniczący), 
Adam Stebelski, Wacław Szurig, Stefan Szwedowski, Helena 
Kurkiewiczówna, Wł. Heydel, E. Zdrojowski, oraz kierow
nik sekretarjatu Jan Kajzerstein Karżewski podaje do wia
domości, że: ' ]

l-o akademicy, pragnący otrzymać odroczenie lub zwol
nienie od obowiązku wstępowania do wojska dla powodów 
materjalnych, rodzinnych lub zawodowych, winni złożyć 
w sekretarjacie Komisji odnośne podanie do dn. 25 b. m.

2-o akademicy, którzy do dnia 1 grudnia bez poważnych 
powodów swych spraw wojskowych nie uregulują, będą 
uważani za uchylających się od akademickiej akcji wojskowej.

3-o akademicy, niezdolni do służby wojskowej z powo
dów zdrowotnych, będą poddani Komisji Asenterunkówej, 
zorganizowanej na wniosek Akademickiej Komisji Kwalifi
kacyjnej przez Główny Urząd Zaciągu.

Wszyscy pragnący stanąć do Komisji Asenterunkówej 
obowiązani są stawić się w sekretarjacie Komisji Kwalifi
kacyjnej (Uniwersytet, Aud. III), w niedzielę, dn. 24 b. m„ 
o godz. 12 w poi., zaopatrzeni w urlopy swych uczelni.

Polska policja kryminalna. Wczoraj przedstawiciele pra
sy zostali zaproszeni do inspektoratu polskiej policji krymi
nalnej w celu—jak głosiło zaproszenie—nawiązania stosun
ków z prasą i omówienia bliższych szczegółów, dotyczących 
współpracy policji kryminalnej z prasą.

Inspektorat polskiej policji kryminalnej mieści się przy 
ul. Daniłowiczowskiej Nr. 3. Wczoraj odbyło się urzędowe 
rozpoczęcie jego działalności. Kierownikiem inspektoratu zo
stał dr. Jurek z zaboru pruskiego, specjalista w tej . dziedzi
nie. Personel urzędniczy i wywiadowczy skompletowano 
już pod kierunkiem specjalnej komisji która kwalifikowała 
wszystkich poszczególnych kandydatów.

Wczoraj zgromadzili się oni wszyscy w kancelarji in
spektora, który wygłosił dłuższe przemówienie, wyjaśniające 
cel kpnferencji. Od dnia wczorajszego polska policja krymi
nalna obejmuje urzędowo swoje czynności, jako organ pol
skich władz państwowych. „Polska -policja kryminalna,—mó
wi! dr. Jurek,—chce się przedstawić społeczeństwu, powie
dzieć, czem jest i do czego będzie dążyć. Polska policja kry
minalna nie chce mieć nic wspólnego z półdziką i sprzedajną 
kulturą rosyjskiego stupajki, ańi też z butnym i chełpliwym 
szucmanem pruskim. Polska policja kryminalna chce służyć 
społeczeństwu i być przez nie tak samo uznaną i szanowaną, 
jak sądownictwo, którego policja kryminalna jest nieodłączną 
współpracowniczką. Uczciwość i bezwzględne poświęcenie 
się pracy dla dobra społeczeństwa,—zakończył dr. Jurek,— 
oto nasz cel i zadanie.

Następnie przemawiał przedstawiciel prokuratorji, P- Ur
banowicz, który zaznaczył, że policja kryminalna jest orga
nem tak samo niezbędnym, jak sądownictwo, służba zdrowia , 
i t. p. i społeczeństwo winno ją traktować i popierać na- 
równi ze wszystkiemi organami publicznemi. W zakończeniu 
prokurator zwrócił się do zebranych funkcjonarjuszów po- 

dicji kryminalnej z wezwaniem, ąby pełnili swą służbę z ca
lem poświęceniem się i uczciwością. ' -

W imieniu prasy przemówił przedstawiciel „Gazety Po
rannej», który stwierdził, że społeczeństwo nasze miało złą 
opinję o dotychczasowych organach policji kryminalnej dla
tego, że była ona narzędziem do walki nie ze złem a ze 
społeczeństwem polskiem. Wiedziano u nas jednak, że' w An- 
glji policjant cieszy się ógolnem poważaniem, również i de
tektyw, przedstawiciel policji kryminalnej. Obecnie, gdy po- 
wstaje polska policja kryminalna i stawia sobie za cel uwol
nienie społeczeństwa od przestępców i zbrodniarzy—społe
czeństwo bezwątpienia udzieli jej poparcia. Należałoby tylko 
życzyć sobie, aby i organizacja wewnętrzna nowego organu 
publicznego była postawiona należycie, aby pracownicy jej 
nie byli uposażeni tak, jak za czasów rosyjskich, kiedy nie
jako. musieli szukać źródeł ubocznych dochodów. ■

Inspektor Jurek oświadczył,. żę ministerstwo robi,- co mo- I 
że, obecnie jednak, z powodu trudnych warunków skarbu -I 
polskiego, nie można sprawy tej rózwiążać należycie. Po
mimo tego, polska policja kryńlinalna,—zakończył dr. Jurek,— 
będzie pracować z całą gorliwością i zapałem. I
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Pomoc dli nauczycieli miejskich. Magistrat za 
komunikował Radzie miejskiej, że postanowił:

1) Wypłacić jednorazową zapomogę w wysokości jed
nomiesięcznej pensji, licząc z dodatkiem drożyżnianym 
tym wszystkim nauczycielom szkół początkowych miej' 
•kich, którzy objęci byli listami płacy wydziału szkol
nego w sierpniu r. b., a któizy są dotychczas w dal
szym ciągu czynni w szkolnictwie początkówem m. stół. 
Warszawy.

2) Wypłacać dodatki drożyźniane w dalszym ciągu 
i wydawać deputaty żywnościowe, ostatnie poczynając 
od I-go października r. b. do chwili oDzymania przez 
nauczycieli, praw urzędników państwowych w zakresie 
dodatków żywnościowych, nie dłużej jednak, niż do 1 
•tycznia 1919 r.

3) Uznać, że powyższe wydatki podlegać winny zwro
towi ze skarbu państwa, podobnie jak wszystkie świad
czenia, zastępczo za państwo czynione.

4) Pomoc lekarska udzielana będzie na koszt skarbu 
miejskiego wszystkim nauczycielom szkół miejskich i 
rodzinom tychże nauczycie1!, zgodnie ż obowiązującym 
regulaminem pomocy lekarskiej dla pracowników ma
gistratu.

5) Wymienione wyżej świadczenia służyć będą także 
nauczycielom owych szkół miejskich, o ile ci nauczycie
le byli z jakichkolwiek powodów pominięci w odpo
wiednich listach.

. 6) Utrzymać badania i oględziny lekarskie nauczy
cieli szkół początkowych i wydawanió odpowiednich 
zaświadczeń przez lekarzy miejskich, aż do czasu za
prowadzenia przez państwowe władze szkolne osobnej w 
tym celu organizacji.

Rada delegatów robotniczych m. Warszawy. 
„Głos robotniczy", organ lewicy P. P. S., donosi, że d. 
11-go b. m. ukonstytuowała się Rada deleuatów robotni
czych stół. m. Warszawy. Na pierwszem posiedzeniu 
Rady było obecnych 130 przedstawicieli 32 fabryk, na 
drugiem 325 delegatów 82 fabryk.

O pieniądze dla Galicji i Śląska. Z banku au» 
•tro-węgieiskiego komut ikują nam:

Znacznie zmniejszony dopływ pieniędzy do Galicji, 
spowodowany ostatniemi przewrotami w ustroju monar 
cbji austriacko-węgierskiej i brakiem gwarancji zarządu 
pocztowego za przesyłki wartościowe, poprawił się o ty
le, iz Bank austrjacko-węijieiski w Wiedniu rozwozi kur- 
jerami pieniądze do swych'tllji. Naczelnik filji krakow
skiej p. Bigo przywiózł ze sobą w ubiegłym tygodniu 
dwadzieścia kilka miljonów koron w banknotach dla Ga
licji zachodniej i Śląska, wkrótce zaś po przyjęciu gwa- 
tancji przez poczty za urzędowe przesyłki wartościowe 
należy oczekiwać regularniejszego dopływu bankuo 
rów do kraju.

Nagrody naukowe. W warszawskiem Tow. lekarskiem 
na konkursie im. W. Koczorowskiego przyznano nagrodę 
pracy Marty Erlichówny i Karola Jonschera, p. t. „Z hema
tologii dziecięcej"; na konkursie im. K. Piaskowskiego na
grodzono pracę R. Radziwiłłowicza, p.t. „Psychiatrja sądowa"; 
na konkursie im. I. Wszebora nagrodzono pracę St. Siera
kowskiego, p. t. „O wspólaglutynacji w cholerze".

Zapomogi dla lekarzy. Powołany przez ministerstwo 
zdrowia komitet, pod przewodnictwem prezesa Tow. lekar-, 
skiegó warszawskiego, d-ra Marjana Jakowskiego i w skła
dzie: d-ra S. Gurbskiego i d-ra Edwarda Zielińskiego, z 
grona lekarzy reemigrantów, docenta d-ra J. Jaworskiego, 
radcy ministerjalnego, d-ra J. Pieniążka, przedstawiciela pol
skiego Tow. medycyny społecznej, podzielił sumę 12,000 mk. 
pomiędzy wszystkich 30 lekarzy reemigrantów, którzy zło
żyli podania o zapomogi.

Zapomogi wypłaca od dziś sekretarjat służby zdrowia 
ministerstwa (Marszałkowska 154).

Rozporządzenie dla samochodów. Naczelnik M. M. po
dał komisarzom do wiadomości i należytego zastosowania 
poniższe rozporządzenie komendanta miasta Warszawy: „Na 
mocy porozumienia z Ministerstwem Wojny i Sztabem Ge
neralnym, rozkazuję do natychmiastowego wykonania: 1) od 
dnia 19 b. m. godz. 9 rano nie wolno wypuście po za ro
gatki miasta Warszawy żadnego samochodu, ani prywatnego, 
ani też skarbowego, lub miejskiego, bez odpowiedniej legi
tymacji, podpisanej dla prywatnych samochodów przez Ko
mendanta miasta, dla innych przez szefa sekcji samochodo
wej, pułk. Strawińskiego. Pułkownik Strawiński (zamek, sek
cja samochodów) wydawać będzie legitymacje na piśmienne 
żądanie odnośnych władz. 2) Wszystkie przybywające do 
Warszawy, skarbowe i miejskie samochody należy skierowy
wać do garażu, ul. Smolna Nr. 8, celem otrzymania legity
macji na pobyt w Warszawie. Tamże noclegi dla szoferów 
i maszyn. 3) W mieście mają być wyznaczone przez milicję 
i żandarmerję połową posterunki w różnych punktach mia
sta, które mają zatrzymywać wszystkie przejeżdżające samo
chody, nie mające legitymacji odstawiać do garażu, Smolna 
Nr. 8. Samochody osobowe mają być zatrzymywane już 
w nocy z 19 listopada, ciężarowe zaś—z 20 na 21 listopada

TELEGRAMY.
Lwów zajęły wojska polskie.

Lwów, 22 listopada, g. 5.40 rano. (Urzędowo).
„Rozpocząłem atak na całej linji o g. 5.30 rano. 

Gen. bryg. Roja“.

I 22 bstopada, g. 5.25 po poł. (Urzędowo).
„Ukramncy cofają się w kierunku wschodnim. Lwów 
cały zajęty przez wojska polskie.

T , , Gen. bryg- Roja".
Lwów, 22 listopada, g. 8 i pół wiecz. (Urzędo» 

wo). „Czwarty i piąty pułki wkroczyły do Lwowa. 
Lwów i okolica wolne od wojsk rusińskich. Jestem 
we Lwowie.

Roja". 
Austrjaccy generałowie w niewoli.

22 listopada (PAT).—General austrjac» 
ki Pfeffer i szef jego sztabu generalnego generał Am. 
bros, wzięci do niewoli podczas ekspedycji^wojsko» 
wej pod Przemyślem, przewiezieni są pod silną 
eskortą wojskową do Krakowa, jako oskarżeni , o 
czynny współudział w walkach pb stronie hajdama» 
ków ruskich wę Lwowie. Obu generałów oddano 
władzom wojskowospolicyjnym do przesłuchania, 
poczem pozostawiono ich pod dozorem służby bez» 
pieczeństwa publicznego.

O żywność dla Lwowa.
Kraków, 22 listopada (PAT). Generał Roz» 

wadowski wydał do ludnpśęi odezwę, w której, 
wskażując rozpaczliwe stosunki aprowizacyjne we 
Lwowie, nawołuje do zbierania za pośrednictwem 
miejscowych komend środków żywności po cenach 
maksymalnych.

Że Lwowa.
Kraków, 22 listopada (PAT), — M^czoraj przy» 

było ze Lwowa do Krakowa kilkadziesiąt osób. Opo» 
wiadają one, że w poniedziałek, po zawieszeniu bro» 
ni we Lwowie, komenda ukraińska zaczęła wydawać 
pozwolenia na wyjazd ze Lwowa. Osoby, które po» 
Zwolenie takie otrzymały, odprowadzone były na» 
stępnie przez patrole ukraińskie do rogatek miasta, 
skąd piechotą przejść musiały do Żółkwi, aby stam» 
tąd udać się w dalszą drógę do Krakowa.

Delegaci do spraw politycznych.
Kraków, 22 listopada (PAT). — Komisja likwi» 

dacyjna uchwaliła przydać generałowi Rozwadów» 
skiemu delegatów dó spraw politycznych w osobach 
hr. Skarbka, Stesłowicza i Lubomirskiego.

Z Przemyśla.
Kraków, 22 listopada (PAT). —■ Z Przemyśla 

donoszą: W mieście i okolicy panuje zupełny spo» 
kój. Pociągi wojskowe, przeznaczone zresztą tylko 
dla wojskowości, dochodzą w stronę Lwowa tylko 
do Gródka Jagielońskiego a w stronę Chyrowa—do 
Starego Miasta.

Pułk Nr. 20.
Kraków, 22 listopada (PAT). — „Nowa Refor» 

ma“ donosi z. Nowego Sącza: Pułk piechoty Nr. 20, 
który znajdował się na froncie południowym, zdołał 
w całości wrócić do kraju. Ogółem przybyło 1,200 
żołnierzy w pełnem uzbrojeniu i z 27 karabinami 
maszynowemi. Pułk nie dał się nigdzie ogołocić 
z broni i umundurowania. Pułk w całości doszedł 
d. 18 b. m. do Stróż, skąd, z powodu braku środków 
komunikacyjnych, partjami wraca do miejsca stałe» 
go pobytu, t. j. do Nowego Sącza. Pierwsza taka 
partja przybyła do Nowego Sącza d. 19 b. m., wita» 
na owacyjnie przez ludność miejscową oraz władze.

Rozkaz generała Gołogórskiego.
Kraków, 23 listopada (PAT). — Dzienniki ogła» 

szają rozkaz generała Gołogórskiego, który oświad» 
cza: Obejmując komendę Galicji, Śląska i powiatu 
Olkuskiego, Będzina i Dąbrowy Górniczej, witam 
wszystkich wolnych synów niepodległej Polski i 
wzywam, abyście w imię najwyższej służby narodo» 
wej spełniali swoje obowiązki tak, jak tego wymaga 
wielka chwila od wszystkich synów ojczyzny. Ja 
przyrzekam, że narówni z wami stać będę twardo 
i niezłomnie na straży praw i obowiązków żołnierza 
polskiego i spełniać będę powierzone mi przez na» 
czelnego wodza, Józefa Piłsudskiego, obowiązki z od» 
daniem się i radością.

Uchodźcy galicyjscy.
Wiedeń, 22 listopada (PAT). - Jak donoszą 

dzienniki, poseł Straucher prosił sekretarza stanu 
spraw wewnętrznych o dalsze pozostawienie w 
Austrji niemieckiej uchodźców galicyjskich i o dat 
sze wypłacanie im zasiłków uchodźczych. Sekretarz 
stanu, Mataja, przyrzekł, że uchodźcy wydalani nie 
będą i ze tymczasowo wypłacany im będzie zasiłek 
dotychczasowy. Również marszałek Austrji Gór» 
nej, Hauser, okazał gotowość uczynienia tego sa» 
mego.

Angielska komisja w Pradze.
Wiedeń, 23 listopada (PAT). - Angielska ko» 

misja wojskowa, która tu przybyła w śródę, udała 
się we czwartek do Pragi.

Żywność dla Niemiec.
Hern?d“7a’ (PAT)' “ ”NCW York
H^old donosi, dnią 19 b. m. wyjechało z por» 
tow Stanów Zjednoczonych 6 ińternowanych tam 
miectOW niemieckich> wiozących żywność do Nie»

O przywrócenie monarchji w Austrji. 
dnJied^^ (WAT)' ~ »D“ Abend“ 
donosi, ze między spowiednikiem byłej aiiśtrjackiej 
pary, cesarskiejks. Schmittem, a wydawcą dzienni» 
ka chrzescjansko»społecznego „Reichspost" istnieje 
porozumienie w kierunku podjęcia propagandy za 
wznowieniem monarchicznej formy rządów w Au» 
strji< Dla celów tej propagandy miano zakupić nie» 

dziennik w Wiedniu, „Deutsche» 
VOlKSDlatt.

Przeciwko wywozowi pieniędzy.
Wiedęń, 22 listopada (PAT).—Rada stanu rze. 

czypospolitej austrjacko»niemieckiej zarządziła suro, 
wą rewizję osób wyjeżdżających do Szwajcarji i ich 
pakunków, aby w ten sposób zapobiedz wywozowi 
złota, banknotów, kosztowności i t. p. poza granicę 
państwa.

Polacy na Górnym Śląsku niepotrzebni
1,stoPada- (p- A. T.). „Berliner 

iageblatt donosi: Zajęci na Górnym Śląsku 
w przemyśle polscy urzędnicy i robbtnićy stali 

-P°s zawarciu broni niętylko zbytecznymi 
ale i niebezpiecznymi gdyż domagają się oni 
połączenia Górnego Śląska z państwem pol- 
skiem. Wobec tego wypłacono im ich zarobki 
i odstawiono do Królestwa Polskiego.

REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.

Teatr Wielki. Dziś „Tosca“, jutro .Stari baśń".
Teatr Rozmaitości.' Dziś .Otello", jutro o 4 pp. 

.Pan Damazy", wieczorem .Porwanie panny".
Teatr Pilski. Dziś „Tajemnica", jutro o 3 i pół pp 

.Cyrulik Sewilski".
Teatr Letni. Dziś i jutro „Przyłapany", jutro oJ3 

i pół pp. „Ciotka Karola".
Teatr Nowości. Dziś „Trójka hultajska", jutro o 3 

i pół pp. „Krysia Leśniczanka", wieczorem .Księżną 
Czai daszka".

Teatr Praski. Dziś i jutro „Alzacja*.

Wzywa się spadkobierców nieruchomości po 

8. p. Tomaszu Pszczółkowskim, 
położonej we wsi Kamienice Slesice pow. Ciechanowskie
go, aby we własnym interesie złożyli swe dokładne adre
sy w Sękietaijacie Komis i Ziemskiej Okręgowej w War
szawie, Nowy Świat 69, Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr 
Koronnych, Pokój Nr. 40. 214

7« CrinCłł dowód osobisty, wydany przez Wyższą 
ł »-Szkołę Handlową na imię Wiesławy 

Musiałówny, sł. I-go semestru L. albumu 715. 211

Ciągnienie 5^klasyR.G.O.g|
rozpocznie się 29 listopada r. b.

Ostatni termin wymiany losów upływa 27 listopada r. b. 2u
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Ministerstwo Skarbu.
W wykonaniu dekretu Rady Regencyjnej Królestwa Polskiego z dn. 30-go października 1918 r. 

oraz uckwały Rady Ministrów z dn. 3 listopada 1918 r. Ministerstwo Skarbu ogłasza niniejszem 
emisję krótkoterminowych zobowiązań skarbowych (asygnat) 1918 r. na warunkach następujących:

1. Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty) 1918 r. zabezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wszystkiemi jego dochodami.
2. Ministerstwo Skarbu wypuszcza wspomniane asygnaty w odcinkach po 500, 1000, 5000, 10000 mh. polskich względnie koron a. w.
3. Asygnaty będą oprocentowane w stosunku 5°|0 rocznie, przyczem procent będzie wypła

cony nabywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej z odpowiednięm dyskontem w. zależności od daty nabycia.
4. W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofa asygnaty w drodze wykupu w walucie, 

w której asygnaty wydane został^, lub, wrazie przejścia Państwa Polskiego do nowej 
waluty,—w nowej walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.

Zapisy na wspomniane asygnaty przyjmują, począwszy od dn. 5 listopada 1918 r., poniżej wyszczególnione banki w; swych instytucjach centralnych i oddziałach:
Bank Handlowy wf,Warszawie 

Bank Dyskontowy Warszawski 
Bank Zachodni^w Warszawie 

Bank Przemysłowy Warszawski 
Bank Związku Spółek Zarobkowych w Pozna

niu, fil ja Warszawska
Bank Ziemiański w Warszawie

Bank Właścicieli Nieruchomości w Warszawie 

Bank Towarzystw Spółdzielczych w Warszawie 

Bank Kredytowy w Warszawie
Warszawskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 

Związek Ziemian
Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Warszawskich 

Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa
Dom Bankowy S. Natanson i S-wie w Warszawie 

h „ Adam Piędzicki „ „
• . D. Szereszowski „ „

„ » A. Peretz i S-ka
Bank Handlowy w Łodzi
Bank Kupiecki Łódzki

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemy
słowców Łódzkich

Bank Ziemi Polskiej w Lublinie

Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Lubelskich 

Lubelskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy, filja w Lu

blinie
Wspólna Reprezentacja Banku Krajowego i Ban

ku Przemysłowego w Lublinie i w Dąbro
wie Górniczej ’

Włocławskie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 

Kieleckie „ , ,
Drugie Radomskie, » ■

Płockie „ » ■

Kaliskie „ „ ,
Siedleckib „ » »

Piotrkowskie , „ „

Ciechanowskie „ „ „

Dąbrowskie „ „

Konińskie • » »
Krasnystawskie „ „

Łaskie 

Łęczyckie 

Łowickie 

Łukowskie * » V
Miechowskie B 

Mławskie • » n
Noworadomskie „ 

Olkuskie
■ » H

Ostrowieckie 
* n *

Pabjaaickie * » M
Płońskie 

* B ))
* Ziemiańskie Towarzystwo Wzajemne

go Kredytu
Sieradzkie Towarzystwo Wzajemnego Kredytu 

Wieluńskie

Zamoyskie Ziemiańskie Towarzystwo Wzajem

nego Kredytu
Żyrardowskie Towarzystwo Wzajemnego Kre

dytu

Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Łomżyńskich

Bank Krajowy we Lwowie

Bank Przemysłowy we Lwowie
Galicyjski Bank Hipoteczny we Lwowie

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie
Bank Kupiecki we Lwowie A

Bank Zaliczkowy we Lwowie
Akcyjny Bank Związkowy we Lwowie

Bank Związku Ziemian we Lwowie

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Kra
kowie

Bank Oszczędnościowy w Krakowie
Towarzystwo Kredytowe Ziemskie

„ „ Miejskie Warszawskie

„ „ » Łódzkie

„ „ „ Kaliskie

„ » » Piotrkowskie

, „ „ Kieleckie

„ , , Lubelskie

„ Płockie

„ „ „ Siedleckie

„ „ „ Suwalskie

„ » „ Łomżyńskie

Tłocaono w Drukarni Państwowej, Miodowa Nr. 20.


